[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

[image: image1.png]

Parecer CEE/PI n.º 041 / 2002

Emite parecer favorável a adequação para funcionamento da Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1ª a 4ª série à Resolução CEE/PI n.º 001/2000.

 I - RELATÓRIO

Em análise o encarte n.º 604 do processo CEE/PI n.º 336/2000, em que a Secretária Estadual de Educação requer a este Conselho a adequação para funcionamento da Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1ª a 4ª série na Unidade Escolar Murilo Braga à Resolução CEE/PI n.º 001/2000.

Consta do processo  Proposta Pedagógica, Regimento Escolar e anexos como quadro de professores e matriz curricular dos níveis ministrados.

A Unidade Escolar Murilo Braga, autorizada a funcionar através da Resolução CEE/PI n.º 017/96, está situada na Rua 7 de Setembro, n.º 705, centro, na cidade de União - PI. É uma escola pública estadual, jurisdicionada à 4ª Diretoria Regional, ministra os níveis de ensino acima citados, nos turnos manhã e tarde, segundo informações contidas no processo.

A estrutura física da escola é constituída de 05 (cinco) salas de aula, secretaria, cantina, banheiros e área coberta. Nas informações, folha 59, para melhor funcionamento da escola, as instalações físicas estão a merecer atenção, necessitando de uma reforma geral.

A qualificação profissional do corpo docente, que é formado por 13 (treze) professores, é somente de ensino médio na modalidade Normal, a nosso ver, mesmo os professores possuindo a formação docente mínima exigida por lei, julgamos importante que os mesmos busquem a formação superior, para assim, adquirir formação mais ampla que atenda as peculiaridades inerentes a essa fase da escolaridade.

A Proposta Pedagógica e o Regimento Escolar  estão estruturalmente organizados, conforme orientações técnicas da DOIE (Divisão de Organização e Inspeção Escolar), e estão elaborados em conformidade com a legislação em vigor.

II - CONCLUSÃO E VOTO
Em face do exposto no processo e considerando o relatório técnico da DOIE, emitimos parecer favorável a adequação para funcionamento da Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1ª a 4ª série na Unidade Escolar Murilo Braga, no município de União - Pi, com as recomendações:

Parecer CEE/PI n.º 041 / 2002

· que seja tomado providências pelo órgão competente para recuperação da parte física da escola, principalmente no que diz respeito as instalações elétricas, hidráulicas e sanitárias;

· que a escola estimule seus professores a buscar uma formação docente em nível superior.

É o parecer.

Sala das Sessões Plenárias do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina,  24 abril de 2002.

 Cons.ª - Élida Gomes Leite Félix - relatora
O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o Parecer da relatora.

Cons.ª  IVELINE DE MELO PRADO

Presidente do CEE/PI

                                                                               2                                                                                      SMMS
Av. Pedro Freitas, S/N, Bairro São Pedro, Centro Administrativo-Secretaria de Educação, Blocos “D” e “F” – sala 153–

1º andar -CEP: 64.018-000 – Teresina – Piauí – Fone-Fax: (0XX86) 216-3211

e-mail : cee-pi@seduc.pi.gov.br      Site: www.seduc.pi.gov.br/ceepi

_1056188299.doc
[image: image1.png]